
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
STRUTTURA 1

N. generale 114 del 14/09/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO   DEL   SERVIZIO  ASSISTENZA  SCOLASTICA  A
FAVORE  DI  MINORI  DISABILI  FREQUENTANTI  LA  SCUOLA  INFANZIA  E  SCUOLA
PRIMARIA  DEL COMUNE DI PORTALBERA. ANNO SCOLASTICO 2022-2023    CIG
ZC537AB3ED

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/09/2022 al 29/09/2022.



Determinazione n. 57 del 14/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO   DEL   SERVIZIO  ASSISTENZA  SCOLASTICA  A  FAVORE  DI
MINORI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA INFANZIA E SCUOLA  PRIMARIA  DEL
COMUNE DI PORTALBERA. ANNO SCOLASTICO 2022-2023    CIG ZC537AB3ED

IL RESPONSABILE
STRUTTURA 1

Premesso che:

con  deliberazione  di  Giunta  n.43  del  28.5.2022,  esecutiva,  il  sottoscritto  veniva  nominato
Responsabile della Struttura 1;
 
con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.12  del  29.4.2022,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022 ed il triennio 2022-2024;

con deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 2.7.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stata approvata l’assegnazione dei capitoli di spesa ed entrata ai responsabili dei servizi per l’anno
2022;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 52/022 (dichiarata immediatamente eseguibile), è stata
confermata  la  volontà  di  garantire  il  servizio  di  assistenza  ad  personam  presso  la  scuola
dell’infanzia di Portalbera per gli anni scolastici 2022/2023-2023/2024 e 2024/2025 e ricorrendo
all’affidamento a ditta esterna, specializzata ed è stato approvato il relativo capitolato d’appalto

Atteso che è stata, previa Determinazione a contrattare n.80 in data 11.7.2022, è stata avviata procedura negoziata
(ex art.1/c.2 lett.b) del DL 76-020) mediante OEPV (offerta economicamente più vantaggiosa) con invito a n.5 ditte per
l’affidamento del servizio 

Preso e dato atto che – come da report della procedura (N.157871201) attivata mediante la Piattaforma regionale
SINTEL  –  non  si  è addivenuti  alla  aggiudicazione  non  essendo  stata  considerata  sufficiente  l’offerta  “tecnica”
presentata 

Rilevato che, pertanto, si è addivenuti pertanto ad una procedura di affidamento diretto sempre
mediante la Piattaforma regionale SINTEL

Visto  il  Report  della  procedura  (N.159087586)  e  dato  ATTO  che  la  Cooperativa  “Cooperativa
Sociale  Onlus  Abete”  (con  sede  legale  in  Voghera  (PV)  Via  Cagnoni  n.  32-  27058  P.IVA
02077230189) – formalmente invitata - ha inoltrato offerta per il servizio di assistenza scolastica a
favore di minori disabili presso la scuola dell’infanzia e primaria anno scolastico 2022/2023 ad un
costo ribassato pari ad € 15,50/ora, oltre IVA di legge (5%) – prezzo del tutto congruo, in linea con
quelli correnti di mercato ed idoneo a soddisfare gli interessi dell’Amministrazione 

VISTI Altresì:



Determinazione n. 57 del 14/09/2022

-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

-  il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto,  da  formalizzare  mediante  corrispondenza
commerciale, è garantire il servizio di assistenza scolastica a favore di minori disabili frequentanti
la scuola dell’infanzia e scuola primaria con servizi integrativi per andare incontro alle richieste
della Direzione Didattica;

- l’oggetto del contratto è l’organizzazione e funzionamento del servizio di assistenza scolastica a
favore di minori disabili presso la scuola dell’infanzia e primaria per l’anno scolastico 2022/2023;

- le clausole essenziali del contratto sono il rispetto del capitolato speciale d’appalto approvato
dalla Giunta comunale come sopra specificato 

DATO ATTO che la suddetta Cooperativa Sociale Onlus Abete offre precise garanzie di serietà ed
affidabilità  professionale  garantendo  altresì  continuità  nelle  figure  degli  operatori,  aspetto del
tutto essenziale nell’ambito di tali prestazioni e dei fruitori delle medesime 

RITENUTO dover inoltre di assumere idoneo impegno di spesa;

Posto che è CONSENTITO,  da  parte della  Stazione Appaltante,  di  procedere alla  consegna dei
Servizi in via d’urgenza - ai sensi  dell’Art.  32/comma 8 del D.Lgs.  n. 50/2016, nelle more della
formalizzazione/sottoscrizione del contratto (cosi come del resto stabilito anche ai sensi dell'Art.
8/comma 1, lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i e della sentenza del TAR Campania del 30/05/2022,
n.3648; 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:
 art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento
finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di
conflitto, anche potenziale”;

 art.  6  DPR 62/2013: “Il  dipendente si  astiene dal  prendere decisioni  o svolgere attività
inerenti  alle  sue  mansioni  in  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  con
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  Il
conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli
derivanti  dall'intento  di  voler  assecondare  pressioni  politiche,  sindacali  o  dei  superiori
gerarchici”;

 art 7 DPR 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o
ad attività che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il
secondo grado,  del  coniuge  o  di  conviventi,  oppure di  persone  con  le   quali   abbia
rapporti  di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il
coniuge  abbia   causa   pendente   o   grave   inimicizia   o  rapporti  di  credito  o  debito
significativi,  ovvero  di  soggetti  od  organizzazioni di cui sia tutore,  curatore,  procuratore
o  agente, ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  comitati, società o
stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si astiene in



Determinazione n. 57 del 14/09/2022

ogni  altro  caso  in  cui  esistano  gravi  ragioni  di  convenienza.   Sull'astensione  decide  il
responsabile dell'ufficio di appartenenza.”

Atteso  che  il  sottoscritto relativamente  al  presente  procedimento  non  si  trova  in  conflitto  di
interessi, neanche potenziale;

VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto provvedere in merito

Dato atto che gli interventi previsti nel presente provvedimento troveranno copertura finanziaria
nell’ambito  delle  risorse  assegnate  al  sottoscritto  sul  Bilancio  2022  e  2023  e  pluriennale  con
riferimento al Capitolo 10450304

D E T E R M I N A

Di  approvare  il  Report  Sintel  N.159087586,  allegato  al  presente atto quale  parte integrante  e
sostanziale, affidando, per le motivazioni di cui in premessa, alla Cooperativa Sociale Onlus Abete,
con  sede  legale  in  Voghera  (PV)  Via  Cagnoni  n.32-  27058  P.IVA  02077230189  il  servizio  di
assistenza  scolastica  presso  la  scuola  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  –  anno  scolastico
2022/2023 per l’importo complessivo di €.17.500,00 (comprensivo di IVA);

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, nello specifico:

DITTA DESCRIZIONE IMPORTO CODIFICA
Cooperativa Sociale

Onlus Abete
Voghera (PV) Via

Cagnoni n.32- 27058

servizio di assistenza
scolastica anno

scolastico 2022/2023
Competenza 2022

€.7.000,00
Miss. 4 Prog. 6
P.C.I.
1.03.02.99
Capitolo
104503041

Cooperativa Sociale
Onlus Abete

Voghera (PV) Via
Cagnoni n.32- 27058

servizio di assistenza
scolastica anni

scolastici 2022/2023
Competenza 2023

€.10.500,00
Miss. 4 Prog. 6
P.C.I.
1.03.02.99
Capitolo
104503041

di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e
viene affissa all'Albo Pretorio on line ai fini della generale conoscenza;

Di  prevedere,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  8  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  nelle  more  della
formalizzazione/sottoscrizione del contratto, anche ai sensi dell'art. 8/comma 1 lettera a) del D.L.
76/2020 e s.m.i e della sentenza del TAR Campania del 30/05/2022 n. 3648, l’esecuzione in via
d’urgenza del citato servizio a far data dall’inizio dele attività scolastiche 2022/2024 - nelle more



Determinazione n. 57 del 14/09/2022

della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura di cui sopra è CIG: ZC537AB3ED

Di provvedere alla liquidazione delle fatture previa verifica della regolarità contabile delle stesse; 

Di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art. 192 del D. Lgs
18 agosto  2000 n.  267 T.U  della  legge sull'Ordinamento degli  Enti Locali,  determina che sarà
successivamente inviata in copia alla ditta affidataria;

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

Di dare atto che la presente Determina diverrà esecutiva con l’apposizione del visto attestante la
copertura finanziaria

Il Responsabile
Struttura 1

Pierluigi Bruni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pierluigi Bruni in data 14/09/2022



Comune di Portalbera
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Struttura 1 nr.114 del 14/09/2022

13/09/2022Data: Importo: 7.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO  DEL  SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI MINORI DISABILI FREQUENTANTI LA
SCUOLA INFANZIA E SCUOLA  PRIMARIA  DEL COMUNE DI PORTALBERA. ANNO SCOLASTICO 2022-2023    CIG
ZC537AB3ED

Bilancio
Anno: 2022

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         6 - Servizi ausiliari all’istruzione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 60.000,00
35.144,26

7.000,00
42.144,26
17.855,74Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 19.000,00

9.145,57

7.000,00

16.145,57

Disponibilità residua: 2.854,43

Capitolo: 104503041

Oggetto: ASSISTENZA SCOLASTICA

Progetto:

RESPONSABILE STRUTTURA N.1

RESPONSABILE STRUTTURA N.1Resp. servizio:

2022 178/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 178/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 178/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001320 - ABETE COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 PORTALBERA li, 14/09/2022

ZC537AB3EDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pierluigi Bruni in data 14/09/2022


